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Forord 
 
Fra 1. januar 2004 ble det innført obligatorisk miljøplan på gårdsbruk. Alle som mottar areal- og 

kulturlandskapstilskudd skal ha miljøplan trinn 1. Som et ledd i innføring av miljøplan for 

Høylandet, ble det nedsatt et miljøplanråd. Denne gruppa så det nødvendig å følge opp 

miljøplansatsingen, ved å søke Fylkesmannen om støtte til områdetiltak for Vassbotna og Midtre 

Høylandet.  

 

Vedtak i bevilgningsbrev fra Fylkesmannen (Ref. 2003/8032): 

òMiljøplangruppa for Midtre Høylandet og Vassbotna tildeles 49 600 kroner av årets 

informasjonsmidler for gjennomføring av et prosjekt med registreringer og planlegging 

av miljøutfordringer i nedbørsfeltet til Søråa. Beløpet tildeles av årets 

informasjonsmidler.ò  

 

Vi ble av jordbrukssjef Eystein Fiskum spurt om å kunne ta på oss dette oppdraget. Vi takket ja 

til forespørselen og gikk i gang med feltarbeid sommeren 2004. Eystein Fiskum, Per Brembu og 

Hallstein Tødås på landbrukskontoret la godt til rette for oss med bakgrunnsinformasjon, kart 

m.m. Vi brukte omtrent 14 dager på å kartlegge området. Vi fikk kontakt med mange grunneiere, 

som velvillig bidro med lokal kunnskap og kom med synspunkter på aktuelle tiltak. Vinter-

halvåret er brukt til å bearbeide stoffet og å utarbeide rapporten. Landbrukskontoret har kommet 

med innspill under utarbeidelsen av rapporten. 

 

Rapporten er en kartlegging av kulturlandskapet på oversiktsnivå. Vi håper at vi tilstrekkelig har 

fått fram hva området har av landskapskvaliteter, og hvilke tiltak som kan være aktuelle å få 

støtte til gjennom den kommunale tilskuddsordningen (SMIL) og fylkesmannens støtteordning 

(regionalt miljøprogram). 

 

Vi har begge gode forutsetninger for kartlegging og planlegging innen kulturlandskapet. Heidi 

har hovedfag i geografi og Frode har en cand.mag. grad innen landskapsøkologi, i tillegg til 

landbruksutdanning. Vi har begge erfaring fra offentlig forvaltning innen fagfeltet. Dette er det 

første arbeidet vi har gjort i lag, men vi satser på å ta på oss flere oppdrag framover. 

 

Lykke til med forvaltningen av kulturlandskapet! 

 

 

9. mars 2005 

 

 

Heidi Romstad og Frode Setran
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1.0. Innledning 
 

Virkemidler  

Fra 2004 har kommunen fått overført oppgaver fra Fylkesmannen innen forvaltningen av 

kulturlandskapet. Med de nye oppgavene følger det økonomiske virkemidler (SMIL-ordningen), 

der kommunen får overført en årlig pott fra Fylkesmannen. Som grunnlag for tildeling krever 

Fylkesmannen at kommunen legger fram en handlingsplan for kulturlandskap. Denne planen skal 

dokumentere et behov for midler, og være motivasjonsskapende for gårdbrukerne. Planen vil 

også være et nyttig redskap for politikere dersom det skal prioriteres mellom prosjekter. SMIL-

midlene går hovedsakelig til søknadsbaserte engangstiltak, men det kan også gis støtte til 

planlegging av fellestiltak. Som grunnlag for å få tildelt midler kreves det miljøplan trinn 2 fra 

gårdbrukere. Dette er hver enkelt bruk sin handlingsplan for kulturlandskap og miljø. Det er ikke 

noe i veien for trinn 2 kan utarbeides felles for flere gårdsbruk.  

 

Fra og med 2005 innføres også Regionalt miljøprogram for jordbruket i Nord-Trøndelag. 

Formålet med det regionale miljøprogrammet er å utforme regionalt tilpassede virkemidler for å 

ta vare på miljøverdiene i kulturlandskapet, og samtidig møte miljøutfordringene 

(forurensninger). Virkemidlene skal være generelle og rettighetsbaserte, tilgjengelig for alle som 

har rett til produksjonstilskudd, og som oppfyller bestemte krav og kriterier. Dette er en 

økonomisk virkemiddelpakke, som erstatter tidligere ordninger knyttet til b.l.a. beiting, setring 

og fôrproduksjon i fjellet. I motsetning til den kommunale SMIL-ordningen med engangstiltak, 

vil det regionale miljøprogrammet gi mulighet for årlige tilskudd til blant annet skjøtsel av 

enkelte verdifulle områder. 

 

 

2.0 Kulturlandskapet på Høylandet; en oversikt 
 

På Høylandet har det vært drevet jordbruk i svært lang tid.  Kulturspor fra førhistorisk tid 

(Rinnmoan i Vassbotna) og en rekke funn fra jernalder og bronsealder dokumenterer bosetting og 

jordbruk i århundrer.  Høylandet ligger i landskapskategorien  dal- og fjellbygdene i Midt-Norge 

(NIJOS). 

 

Åkerarealer og fulldyrka eng 

Jordbruket har gjennomgått store endringer, og den største er vel overgangen fra aktiv bruk av 

umarka til man fikk mekaniseringen av landbruket med intensiveringen av innmarksbruken. 

Endringene i driftsformene førte til store landskapsendringer. Ravinelandskap ble planert og 

lavlandsmyr ble dyrket opp. Bekker ble lukket og små teiger slått sammen til store enheter. I dag 

er det meste av innmarka fordelt på åkerarealer og fulldyrka eng, som preger landskapet i 

kommunen. Til tross for at det utgjør store areal fins det liten variasjon i landskapstyper og 

biologisk mangfold i disse områdene. 
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Slåttemyr og seterlandskap 

Tidligere fantes store arealer av udyrket slåttemark i kommunen. De største områdene var;  

Disse formene for slått og beite opphørte fra 1940-50. Slike gjenværende landskapstyper er i dag 

en sjeldenhet på Høylandet, som i de aller fleste steder i landet. Fra å utgjøre 50% av fôret på 

gårdene rundt 1850, er det i 2004 så godt som 0%.  

 

slåtteeng 

I overgangen mellom innmark og utmark finnes landskapstypen slåtteeng. Denne landskapstypen 

inneholder en stor andel urter og grasarter. I motsetning til kulturengene er disse svært artsrike. 

Forvaltningen av slike enger er avhengig av at de slås, og ikke beites. Det er også av stor 

betydning at de ikke gjødsles. Det finnes få slike engtyper igjen på Høylandet.  

 

Beitelandskap 

Andre landskapstyper i overgangen mellom innmark og utmark er beitemark. I dag beites det lite 

i utmark, med unntak av sau. Selv om dyretallet på Høylandet er relativt høyt fortsatt, er 

beitebruken endret. Arealer i den nære utmarka som tidligere ble beitet gror igjen. Det meste av 

storfe beiter på kulturbeite. Mange steder er det overskudd på dyrket jord, som i dag tas i bruk til 

beite. I tillegg fôres dyra på beite og man mister derfor beiteeffekten i landskapet. Enkelte steder 

på Høylandet fins fremdeles naturbeiter (udyrka beitemark) med lang kontinuitet, slik som 

ravinelandskap. Slike beitelandskap karakteriseres av lyskrevende arter, men er ofte ikke så 

urterike som slåttelandskapene og mer grasdominert. De mest verdifulle områdene ligger der 

kontinuiteten er lengst og det ikke er foretatt mekaniske inngrep. Der kan man forvente å finne 

gamle kulturspor som steingjerder, gamle stier og veifar osv. Mange slike områder er 

marginalisert i dag, og når de ikke beites lenger gror de igjen.  

 

Kantsamfunn 

I kanten av og mellom forskjellige (natur-) og kulturmarker dannes ofte spesielle kantsamfunn.  

Dette er langs eiendomsgrenser, grøfter, gjerder, langs elv og skogsbryn. Dette er dels 

lavtvoksende gras- og urteplanter, dels busk og krattvegetasjon.  

 

 

Andre viktige landskapselementer  

¶ bygninger (bakerhus, høyløer, staurhus, seterbygninger) 

¶ solitære trær (tuntre, staurtre) 

¶ alleer 

¶ historiske kulturspor (stabbesteiner, gravhauger)  
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3.0. Metode                         

 

Til arbeidet med tiltaksplanen for Vassbotna og midtre Høylandet ble det avsatt 1,5 månedsverk. 

Omtrent halvparten av dette ble brukt til feltarbeid. Store deler av jordbruket kulturlandskap i 

denne delen av kommunen er befart av begge forfattere.  

 

3.1. Landskapsanalysen 

På grunnlag av disse befaringene har vi utarbeidet en forenklet landskapsanalyse for disse 

delområdene: 

 

- Vassbotna 

- Aavatsmark, Mørkved, Grongstad 

- Tyllom, Hammar 

- Sentrum, Børstad 

- Okstad, Almås, Romstad 

- Brembu, Kjålgom, Skarland, Råum 

 

Landskapsanalysen tar sikte på å beskrive de fagfeltene vi mener er viktige i denne sammenheng. 

Det kan gjøres langt grundigere, men vi har valgt å forenkle dette til å omfatte terrengform, 

overflate, rom og elementer.  

 

Terr engform  

Dette er en beskrivelse av hvordan man opplever landskapet utenfra. Slik vil mange forbifarende 

se landskapet og danner hovedoppfatningen av hvordan landskapet oppleves. Omfatter 

landskapets hovedform, geologisk innredning, vann og vassdrag.  

 

Overflate   
Beskrivelse av vegetasjon, jordbruksmark, bebyggelse og tekniske anlegg.  

 

Man kan videre gå inn i landskapet og studere rom og elementer. Dette er slik landskapet 

oppleves når man står inne i det. 

 

Rom   

I analysen går vi også inn på rom, dvs at et landskap har flere store og små rom. Et landskap som 

f. eks har mange og små rom blir oppfattet som mer spennende og variert, og med stor 

opplevelsesverdi. 
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Figur 1: Landskapsrom i Vassbotna 

 

Element  

Landskapet består av en mengde landskapselement som til sammen utgjør en helhet vi kjenner 

som landskap. Ved å bruke denne metoden plukkes helheten fra hverandre. Dermed er det lettere 

finne ut hvilke verdier landskapet har og vise hvordan inngrep i landskapet, eller mangel på 

skjøtsel, virker på landskapsopplevelsen.  

 

3.2  Begrepsavklaringer 

Definisjonene er hentet fra utkast til miljøprogram for N-Trøndelag. 

 

 

Landbrukets kulturlandskap  

Omfatter arealer, enkeltelementer, driftsformer og sammenhenger i jord- og skogbrukslandskapet 

og utmarksområder. Menneskers virke innen landbruk og tilgrensede næringer har formet dette 

landskapet i samspill med naturgrunnlaget gjennom århundrer. 

 

 

Jordbrukets kulturlandskap  

omfatter arealer som er forma gjennom åkerdrift, slått og beite gjennom generasjoner, og 

elementer i landskapet knyttet til tidligere tiders og dagens drift. 

 

3.3 Forholdet til andre planer og kartleggingsarbeider 

Vår kartlegging er ikke botanisk detaljert. Kartlegging av naturtyper vil kunne avdekke 

eventuelle lokaliteter i kulturlandskapet som kan være verdifulle i så måte. Vassdragsplanen som 

er utarbeidet for Høylandet vil ivareta områder som grenser til denne planen og vi har forsøkt å 

unngå for store overlappinger. Vi er fra Fylkesmannens Landbruksavdeling oppfordret til å se 

denne kartleggingen i sammenheng med Regionalt miljøprogram for N-Trøndelag, og eventuelle 

muligheter for inntekter til jordbruket som ligger i denne ordningen. Regionalt miljøprogram 

inneholder nye miljøtilskudd i landbruket: 

¶ miljøtilskudd til organisert beitebruk 

¶ miljøtilskudd til ugrasharving i konvensjonell kornproduksjon 

¶ miljøtilskudd til endra jordarbeiding 

¶ miljøtilskudd til beiting i utmark 
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¶ miljøtilskudd til skjøtsel av kystlynghei 

¶ miljøtilskudd til seterdrift 

¶ miljøtilskudd til særlig gjengroingstrua jordbruksareal 

¶ miljøtilskudd til skjøtsel av freda kulturminner/miljøer og kulturlandskap av særlig 

stor verdi gjennom beiting 

¶ miljøtilskudd til manuell skjøtsel av freda kulturminner/miljøer og kulturmark av 

særlig stor verdi 

¶ miljøtilskudd til skjøtsel av kulturlandskap av lokal verdi 

 

Dem siste ordningen med skjøtsel av landskap av lokal verdi kan omfatte flere av 

områdene vi har tatt med i planen. I vedlegget (side 39) er denne ordningen koblet til 

ulike tiltak i planen. Det fins også områder i kommunen som har status som kulturmark 

av særlig stor verdi og som dermed omfattes av andre miljøtilskudd. 

 

 

 

4.0 Prioritering 

4.1. Fellestiltak 

Vi er kommet frem til at en del av tiltakene som bør gjøres i kommunen, ikke nødvendigvis er 

rettet mot èn bestemt grunneier. Ved i større grad å se landskapet som en helhetlig ressurs for 

bygda, kan man sette i verk en del tiltak rettet mot å vise frem landskapet og stimulere til å ta det 

i bruk. Det er viktig å skape en bevissthet for hva landskapet betyr for innbyggerne. De fleste tar 

det for gitt at Høylandet skal være en kommune med et aktivt landbruk, der det ser velpleid og 

fint ut. Dette er ingen selvfølge, som utviklingen i landbruket kan vise de nærmeste åra. Det er 

viktig å starte en bevisstgjøringsprosess både i befolkningen, men også blant de som skjøtter 

landskapet til daglig. Slike fellestiltak skisseres i del 5.1. Noen slike tiltak kan være aktuelle å 

delfinansiere gjennom SMIL-ordningen. 

 

4.2. Enkelttiltak 

Disse retter seg mot enkeltbrukere eller tiltak på grendenivå. Det er tiltak som legger vekt på å 

bevare historiske landskap og elementer (fornminner, seter- og slåttelandskap), økt beitebruk, 

bevaring av sjeldne landskapstyper (slåtteenger/naturenger), og tilgjengelighet for allmennheten. 

Vi har prioritert tiltakene på en skala fra 1-3, der 1 er viktigst. Etter vår mening er det områder 

med verdi 1 og 2 som bør prioriteres først mht støtte fra SMIL-ordningen. Disse er beskrevet i 

del 5.2. 
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5.0. Tiltaksplan med landskapsanalyser            

5.1. Fellestiltak 

 

 
Område 
 

 
Beskrivelse av tiltaket 

 
Verdi 

 
Samarbeids-
partnere 

 
Hele 
kommunen 

 
Innkjøp av beitepusser:  
Mange beiter kan restaureres selv om de er delvis 
gjengrodd. Beiter som er i bruk kan også med fordel 
pusses jevnlig.  
 

 
1 

 
Maskinlag  i 
kommunen 

 
Hele 
kommunen 
 

 
Turguide til kulturlandskapet:  
For at befolkningen skal bli bevisst verdiene som ligger i 
landskapet bør de inviteres til å oppsøke lokaliteter i følge 
turguide. Aktuelle steder kan være: 

¶ Skarlandssetran 

¶ Natur- og kultursti i Romstadfjellet 

¶ Sykkeltur på Mørkved 

¶ Elvesti til Finnhusmoen 

¶ Kulturhistorisk og kvartærgeologisk vandring på 
Drageid 

¶ M.fl 

 
1 

 

 
Hele 
kommunen 

 
Gården/kulturlandskapet som pedagogisk ressurs;  
Samarbeidstiltak med skolen for at elevene skal bli kjent 
med landbruket og kulturlandskapet 
 

 
1 

 
Høylandet barne.- 
og ungdomsskole 

 
Hele 
kommunen 

 
Aksjon trær i kulturlandskapet:  
Plant et tuntre, eller lag en allé på eiendommen. 
Markedsføre kulturlandskapet i media omkring aksjonen 
(samarbeid med Lornts Mørkved?) 
 

 
2 

 

 
Hele 
kommunen 

 
Arrangere markdager:  
Fokus på jordbrukslandskapet som ressurs. Bidra til at det 
blir større interesse for å iverksette tiltak og se muligheter 
økonomisk (reg. miljøprogram).  Utvikle felles forståelse for 
landskapet som merkevare for Høylandet. 
 

 
1 

 

 
Hele 
kommunen 

 
Registrere gamle bygninger i utmark (seterhus, høyløer, 
skogstuer):  
Ta vare på det som kan berges. Siste-sjanse ïaksjon.  
 

 
3 

 
Høylandet 
Historielag 
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5.2. Landskapsanalyser, enkelttiltak og kart 

 

5.2.1. Landskapsanalyse for Vassbotna 

Området ligger lengst sør i kommunen. Det omfatter omtrent 2000 daa dyrka marka, fordelt på 9 

brukere. 

 

Terrengform 

Området avgrenses i sør og nord mot to vann, Eidsvatnet og Grongstadvatnet. Området deles av 

en morenerygg på tvers, Drageid. Vassbotna kan derfor deles i to hovedområder, et på hver side 

av Drageid. Det sørlige landskapsrommet, er en mellomting mellom stor- og småskala landskap. 

Dalsidene danner vegger, som avgrenser området mot øst og vest. 

 

Overflate 

Området domineres av den store endemorenen, som deler området. Denne delen av Vassbotna er 

tørr morenerygg, gjennomskåret av elva mot øst. Vi finner innslag av kulturpåvirkning i hele 

området, konsentrert langs vannene der det er oppdyrket. De to vannene er også dominerende 

trekk i landskapet og åpner rommene mot sør og nord. Gårdsbebyggelsen er preget av den 

tradisjonelle tuntypen i Trøndelag, med røde driftsbygninger og hvitt bolighus. Den ensartede 

bygningsmassen er med på å binde området sammen, når man ser det fra utsiden, riksvei 17. 

Overgangen mot utmarka er i det sørlige landskapsrommet preget av granskog. I det nordlige 

rommet er det brattere og mer fjell i dagen. 

 

Landskapsrom 

Vassbotna karakteriseres av to landskapsrom, nord og sør for Drageidryggen. Området ved 

Eidsvatnet åpnes mot sør og er overordnet i størrelse. Det er også der hovedtyngden av 

bosettingen finnes, med sju brukere mot to på nordsiden. Når man kommer inn i området 

opplever man at det finnes flere mindre rom, som deles inn med kantsoner mellom eiendommer 

og mot vannet. Disse avgrensningene er viktige på mange måter, både opplevelsesmessig, men 

også økologisk.  

 

Landskapselement 

Kantsoner 

Kantsonene mot vannet er delvis intakte. På enkelte eiendommer mangler de helt, på andre finnes 

de som en tett krattskog. Bare på èn eiendom er kantsonen tynnet og beitet, Rydningsodden. 

Dette gir en fin avgrensning mot vannet rent økologisk, og fungerer samtidig svært godt rent 

estetisk. Det åpne preget som beitingen og tynningen gir, lar besøkende og forbipasserende se 

vannet gjennom storvokste trær. 
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Figur 2: Lysåpen kantsone, Rydningsodden 

 

 

 

Beitedyr 

Beitedyrene er landskapselementer som gir liv til landskapet. Dyr oppleves som et positivt 

innslag og har samtidig en viktig effekt mot gjengroing og for å åpne/ holde landskapet åpent. 

 

Bygninger 

Bygningene er som nevnt relativt moderne i stilen. Det finnes få eksempler på bygninger fra før 

1900. Et bur fra 1890 står fremdeles i Brekka og er et verdifullt element som bør tas godt vare på. 

 

Rundballer 

Rundballer er en moderne type element som ikke alltid gjør et positivt inntrykk. De bør så langt 

mulig plasseres i kantsoner som kan skjerme for den dominerende visuelle effekten de gir. Ved å 

plassere dem nær kantsoner med trevegetasjon vil en også kunne få brukt en del av avrenningen 

som gjødsel for trær og busker og forhindre utvasking. 

 

Kvartærgeologiske element 

Drageidryggen må nevnes som et av de mest iøynefallende elementene. Denne har fått sår i hver 

side ved at grus er vilkårlig tatt ut. Disse sårene er imidlertid i ferd med å skjules av en 

oppvoksende krattvegetasjon. Denne ryggen har en interessant geologisk historie og navnsetting, 

som gjør den til et element av betydning for området. Ryggen er også et fint utsiktspunkt. 

 

Fornminner 

Det finnes spor etter tidligere bosetting på østsiden av elva. Her finnes tufter og en åkerrein som 

dessverre er plantet til med granskog. Bautaen som står 1 km unna er også et interessant historisk 

element.   

 

 

 

 

 

 

Figur 2 Lysåpen kantsone, Rydningsodden 
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